
2 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de noviembre de 2024
 El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Aceptan renuncia de Ministro de Energía y 
Minas

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 246-2024-PCM

Lima, 27 de noviembre de 2024

Vista la renuncia que, al cargo de Ministro de Estado 
en el Despacho de Energía y Minas, formula el señor 
Rómulo Mucho Mamani; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Aceptar la renuncia que, al cargo de Ministro de 
Estado en el Despacho de Energía y Minas, formula el 
señor Rómulo Mucho Mamani, dándosele las gracias por 
los servicios prestados a la Nación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2348679-1

Designan Director Ejecutivo del Proyecto 
Especial Legado de la Presidencia del 
Consejo de Ministros

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 331-2024-PCM

Lima, 27 de noviembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo                 
N° 084-2023-PCM se aprueba el cambio de dependencia 
del Proyecto Especial Legado, del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones a la Presidencia del 
Consejo de Ministros;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo N° 002- 
2015-MINEDU, modificado por Decreto Supremo                       
N° 091-2023-PCM, establece que el Director Ejecutivo 
del Proyecto Especial Legado es designado mediante 
resolución del titular de la entidad de la cual depende;

Que, se encuentra vacante el cargo de Director 
Ejecutivo del Proyecto Especial Legado de la Presidencia 
del Consejo de Ministros; por lo que, resulta necesario 
designar al servidor que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; el 
Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, Decreto Supremo 
que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción, y otras 
disposiciones; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, aprobado por Resolución Ministerial N° 224-
2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor LUIS ALFONSO 
ZUAZO MANTILLA en el cargo de Director Ejecutivo del 
Proyecto Especial Legado de la Presidencia del Consejo 
de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUSTAVO L. ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2348651-1

CULTURA

Disponen la publicación del proyecto 
de Ley que modifica los artículos 226, 
227, 228, 229 y 230 del Código Penal e 
incorpora el artículo 226-A, relacionados 
a los delitos contra el patrimonio cultural 
y paleontológico; asimismo incorpora el 
numeral 8 en el artículo 195

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 000431-2024-MC

San Borja, 26 de noviembre del 2024

VISTOS: el Proveído N° 013587-2024-VMPCIC/MC 
del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales; los Informes N° 000291-2024-DGDP-
VMPCIC/MC y N° 000296-2024-DGDP-VMPCIC/MC de 
la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural 
y el Informe N° 001678-2024-OGAJ-SG/MC, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, de acuerdo con el literal b) del artículo 7 de la 
citada ley, el Ministerio de Cultura tiene como función 
exclusiva respecto de otros niveles de gobierno, realizar 
acciones de declaración, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, investigación, 
protección, conservación, puesta en valor, promoción y 
difusión del Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 9.4 
del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, el Despacho Viceministerial 
de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales tiene entre 
sus funciones la de coordinar, orientar y supervisar la 
gestión, defensa, declaración, protección, investigación y 
promoción de los bienes del patrimonio cultural a cargo 
del Estado;

Que, el artículo 5 del Decreto Supremo Nº 009-2024-
JUS, Reglamento que establece disposiciones sobre 
publicación y difusión de normas jurídicas de carácter 
general, resoluciones y proyectos normativos, señala que 
la publicación oficial de las normas jurídicas de carácter 
general es esencial para su entrada en vigencia y que 
las entidades de la Administración Pública emisoras son 
responsables de disponer su publicación obligatoria en los 
términos y condiciones que establece dicho Reglamento;

Que, el numeral 20.1 del artículo 20 del Reglamento 
señala que la publicación de proyectos normativos debe 
contener, entre otros, los siguientes elementos: el nombre 
de la entidad de la Administración Pública que propone 
el proyecto normativo, el documento que contiene el 



3NORMAS LEGALESMiércoles 27 de noviembre de 2024
 El Peruano / 

proyecto normativo y la exposición de motivos, cuando 
sea obligatorio que la norma cuente con exposición de 
motivos, el plazo para la recepción de los comentarios, 
aportes u opiniones, que no debe ser menor a quince 
(15) días calendario contados desde el día siguiente de 
su publicación, salvo disposición normativa de rango 
superior que establezca lo contrario;

Que, en ese contexto se ha elaborado la propuesta de 
Ley que modifica los artículos 226, 227, 228, 229 y 230 del 
Código Penal e incorpora el artículo 226-A, relacionados 
a los delitos contra el patrimonio cultural y paleontológico; 
asimismo incorpora el numeral 8 en el artículo 195;

Que, mediante Proveído N° 013587-2024-VMPCIC/
MC del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales, los Informes N° 000291-2024-DGDP-
VMPCIC/MC y N° 000296-2024-DGDP-VMPCIC/MC de 
la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, 
se sustenta que resulta pertinente disponer la publicación 
de dicho proyecto de Ley, a fin de que las personas 
interesadas formulen comentarios, sugerencias y/o 
recomendaciones;

Que, en el marco de lo establecido en el artículo 14 
de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y, 
conforme con lo dispuesto en el Reglamento que establece 
disposiciones sobre publicación y difusión de normas 
jurídicas de carácter general, resoluciones y proyectos 
normativos, aprobado con Decreto Supremo Nº 009-
2024-JUS; resulta pertinente disponer la publicación del 
proyecto de Ley que modifica los artículos 226, 227, 228, 
229 y 230 del Código Penal e incorpora el artículo 226-
A, relacionados a los delitos contra el patrimonio cultural 
y paleontológico; asimismo incorpora el numeral 8 en el 
artículo 195, con la finalidad de recibir las sugerencias, 
comentarios o recomendaciones que pudieran contribuir 
al mejoramiento de la misma; 

Con los vistos del Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, de la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural, y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo y sus modificatorias; La Ley                                        
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 
modificatoria; el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura; y, el Decreto Supremo Nº 009-2024-
JUS, Reglamento que establece disposiciones sobre 
publicación y difusión de normas jurídicas de carácter 
general, resoluciones y proyectos normativos;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto de Ley 
que modifica los artículos 226, 227, 228, 229 y 230 
del Código Penal e incorpora el artículo 226-A, 
relacionados a los delitos contra el patrimonio cultural 
y paleontológico; asimismo incorpora el numeral 8 en 
el artículo 195

Disponer la publicación del proyecto de Ley que 
modifica los artículos 226, 227, 228, 229 y 230 del Código 
Penal e incorpora el artículo 226-A, relacionados a los 
delitos contra el patrimonio cultural y paleontológico; 
asimismo incorpora el numeral 8 en el artículo 195. 
Dicha publicación se realiza en el portal institucional 
del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), a fin de 
conocer las opiniones, comentarios y/o sugerencias de la 
ciudadanía en general, durante el plazo de quince (15) 
días calendario, contados a partir de la publicación de la 
presente resolución en el diario oficial El Peruano.

Artículo 2.- Recepción de opiniones, comentarios 
y/o sugerencias

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias que se 
reciban al proyecto de Ley que modifica los artículos 
226, 227, 228, 229 y 230 del Código Penal e incorpora 
el artículo 226-A, relacionados a los delitos contra el 
patrimonio cultural y paleontológico; asimismo incorpora 
el numeral 8 en el artículo 195 deben ser remitidos a la 
dirección electrónica: mecastillo@cultura.gob.pe, o en su 
defecto a la mesa de partes física o virtual del Ministerio 
de Cultura.

Artículo 3.- Consolidación de información
Encargar a la Dirección General de Defensa del 

Patrimonio Cultural, la consolidación de las opiniones, 
comentarios y/o sugerencias que se presenten en el 
marco de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2348632-1

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

Designan Asesora II de la Gerencia General 
de la Biblioteca Nacional del Perú

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000193-2024-BNP

Lima, 27 de noviembre de 2024

VISTOS:

El Memorando N° 001462-2024-BNP-GG-OA de fecha 
27 de noviembre de 2024, de la Oficina de Administración; 
el Informe Legal N° 000364-2024-BNP-GG-OAJ de fecha 
27 de noviembre de 2024, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley                                                                                                                     
N° 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, la designación de funcionarios 
en cargos de confianza distintos a los comprendidos 
en el artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante 
Resolución Ministerial o del Titular de la Entidad 
correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de Asesor(a) II 
de la Gerencia General de la Biblioteca Nacional del Perú, 
resulta necesario designar a la persona que ocupe dicho 
cargo;

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica; y, la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; y, la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 002-2024-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora DELIA ELVIRA 
CORDOVA PINTADO en el cargo de confianza de Asesora 
II de la Gerencia General de la Biblioteca Nacional del 
Perú, previsto en el CAP Provisional con el N° Orden 008, 
con reserva de su plaza.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 
en el portal web institucional (https://www.gob.pe/bnp), 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2348668-1


